

**CNPJ:** 83.026.138/0001-97  
**AV. MARECHAL DEODORO, 146**  
**C.E.P.:** 89910-000 - Descanso - SC

**Processo Administrativo:** 97/2019  
**Processo de Licitação:** 97/2019  
**Data do Processo:** 03/09/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E ESPORTES.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 18 de Setembro de 2019, às 09:11 horas, na sede da(o) MUNICÍPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 14069, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 97/2019, Licitação nº 63/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** AS OITO HORAS E TRINTA MINUTOS DO DIA DEZOITO DE setembro DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA DE DESCANSO/SC, A COMISSÃO DE LICITAÇÕES E A PREGOEIRA PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 97/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019. NA SEQUÊNCIA, A PREGOEIRA SRA. THAIS REGINA DURIGON PROCEDEU A ABERTURA DA SESSÃO. NA SEQUÊNCIA FOI PROCEDIDA A VERIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, E ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS CREDENCIADAS - CB-COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS BOFF LTDA - ME (6894), DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME (7116), TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP (8064), DALLA VECCHIA & MARTINI LTDA (8158), A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME (8904), S. SCHNEIDER (10312), JOSE PAULO BITENCOURT (10494), DOUGLAS ALAN HEINEN 01873143907 (10495). DURANTE A CONFERÊNCIA DAS PROPOSTAS A COMISSÃO DE LICITAÇÕES VERIFICOU QUE AS EMPRESAS PARTICIPANTES APRESENTARAM SUAS PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DO CERTAME. DANDO PROSSEGUIMENTO AO CERTAME E AO INÍCIO DA FASE DE LACES, CONSIDERANDO A FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, BEM COMO O DISPOSTO NO ITEM 2.4.2 DO EDITAL DO CERTAME, FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS SEGUINTE EMPRESAS PELOS VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS:

**Participante: 6894 - CB-COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS BOFF LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BOLA DE BORRACHA - INICIAÇÃO Nº10, PESO: 350 - 370 G. FECHAMENTO: MATRIZADA, MATERIAL: MIOLO DE BORRACHA.	UN	20,00	Silme	0,0000	10,00	200,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>200,00</b>

**Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	BANCO IMOBILIÁRIO, EM PAPEL CARTÃO PLÁSTICO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: CASAS, DADOS, DINHEIRO, FICHAS, HOTÉIS, PEÕES, REGRAS, TABULEIRO. NÚMERO DE JOGADORES 2 A 6	UN	15,00	ESTRELA	0,0000	99,00	1.485,00
21	FLUTUADOR DE PISCINAS TIPO ESPAGUETE, COM FURO, COMPOSTO EM POLIETILENO, PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADES EM PISCINA E RECREAÇÕES, HIDROTERAPIA, HIDROGINÁSTICA E AULAS DE NATAÇÃO. EM ESPUMA FLEXÍVEL QUE NÃO IRRITA A PELE. - COMPRIMENTO ADAPTADO À APRENDIZAGEM. - AJUDA NA FLUTUAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS AQUÁTICOS. - PERMITE A REALIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS DE FORTALECIMENTO MUSCULAR. - MATERIAL FLEXÍVEL, PERMITE VÁRIAS FORMAS DE USO. CORES SORTIDAS	UN	50,00	MOR	0,0000	5,70	285,00
22	FUTEBOL DE PINOS, MEDINDO 65X35CM - CONFECCIONADO EM MADEIRA E M.D.F. IMITANDO UM CAMPO DE FUTEBOL PINTADO NA COR VERDE E COM LINHAS BRANCAS SERIGRAFADAS COM TINTA ATÓXICA DELIMITANDO AS ÁREAS DO CAMPO. COM 22 PINOS DE MADEIRA FIXOS (JOGADORES) PINTADOS COM TINTA ATÓXICA AMARELA E VERMELHA, DE 3 CM DE ALTURA. ACOMPANHA: 2 BASTONETES DE M.D.F. MEDINDO 11 X 3 CM.	UN	15,00	CARLU	0,0000	39,80	597,00

**Total do Participante ----->** **2.367,00**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 63/2019 - PR

Processo Administrativo: 97/2019  
Processo de Licitação: 97/2019  
Data do Processo: 03/09/2019

Folha: 2/4

**Participante: 8064 - TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BAMBOLÊ ARCO INFANTIL REFORÇADO 65CM COLORIDO - 4MM	UN	200,00	CEMAR	0,0000	2,10	420,00
8	BOLA DE FUTSAL, SEM COSTURAS, PESO DO PRODUTO: 300-350G, CIRCUNFERÊNCIA: 50 - 55CM.	UN	8,00	PREMIUN	0,0000	59,00	472,00
13	BOLA FUTEBOL CAMPO, COMPOSIÇÃO: POLIURETANO, PESO DO PRODUTO: 410-450 G, SEM COSTURA, CIRCUNFERÊNCIA: 68-70 CM.	UN	10,00	PREMIUN	0,0000	67,00	670,00

**Total do Participante ----->** 1.562,00

**Participante: 8158 - DALLA VECCHIA & MARTINI LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	BOMBA DE AR MANUAL PARA ENCHER BOLAS, CORPO FORJADO EM PLASTICO RESISTENTE, CABO EM PLASTICO REFORÇADO, ACOMPANHADO DE AGULHA.	UN	6,00	POKER	0,0000	11,90	71,40
23	JOGO DE TABULEIRO LUDO, PEÇAS EM PLÁSTICO, COM 1 TABULEIRO - 16 PINOS, SENDO 4 AMARELOS, 4 VERMELHOS, 4 AZUIS E 4 VERDES. - 1 DADO DE 6 LADOS. - MANUAL DE REGRAS.	UN	20,00	COLUNA	0,0000	9,95	199,00
24	JOGO TAPA CERTO - 45 CARTAS QUADRADAS, 45 CARTAS REDONDAS E 03 MÃOZINHAS' COM VENTOSA.	UN	25,00	ESTRELA	0,0000	27,40	685,00

**Total do Participante ----->** 955,40

**Participante: 8904 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	BOLA DE VOLEI DE PRAIA, TAMANHO DE 65 A 67CM, PESO DE 260 A 280G, COM NO MÍNIMO 16 GOMOS, CONSTRUÇÃO MATRIZADA EM MATERIAL DE MICROFIBRA, COM SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMARA 6D, MIOLO: CAPSULA SIS;	UN	10,00	PENALTY	0,0000	85,00	850,00

**Total do Participante ----->** 850,00

**Participante: 10312 - S. SCHNEIDER**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BOLA DE BASQUETE MIRIM 4, COMPOSIÇÃO: 100% BORRACHA, TEXTURA EM ALTO RELEVO, PESO APROXIMADO: 450 - 470G.- CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 72 - 75CM.	UN	12,00	AIH	0,0000	24,10	289,20
6	BOLA DE ESPIRIBOL, CONFECIONADA 100% PVC, COM 8 GOMOS, COSTURADA À MÁQUINA, MIOLO REMOVÍVEL, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA DE 58 À 62CM, PESO APROXIMADO DE 420 A 450G, ALTURA DE 30CM.	UN	4,00	NEDEL	0,0000	42,00	168,00
7	BOLA DE FUTSAL, SEM COSTURAS, COMPOSIÇÃO: PU, CIRCUNFERÊNCIA: 60 - 62CM, PESO DO PRODUTO: 300 - 380GR	UN	8,00	NEDEL	0,0000	46,50	372,00
9	BOLA DE FUTSAL, SEM COSTURAS, COMPOSIÇÃO: TPU, PESO DO PRODUTO: 400 - 440GR, CIRCUNFERÊNCIA: 62 - 64CM	UN	4,00	NEDEL	0,0000	62,00	248,00
10	BOLA DE HANDEBOL H1L, MATERIAL: POLIURETANO, COMPOSIÇÃO: PU, PESO DO PRODUTO: 230 - 270 GR, CIRCUNFERÊNCIA: 49 - 51CM.	UN	12,00	NEDEL	0,0000	39,00	468,00
12	BOLA DE VOLEIBOL, COMPOSIÇÃO: EVA SOFT PLAY, PESO DO PRODUTO: 260 - 280G, CIRCUNFERÊNCIA: 650 - 670MM.	UN	30,00	WILSON	0,0000	41,00	1.230,00
14	BOLA HANDEBOL H2L, COSTURADA, MATERIAL: POLIURETANO, COMPOSIÇÃO: PU, CIRCUNFERÊNCIA: 54 - 56CM; PESO: 325 - 400G.	UN	8,00	NEDEL	0,0000	49,00	392,00
18	CONES EM CORES VARIADAS, MATERIAL: PLÁSTICO; ALTURA MÍNIMA DE 24CM E BASE DE APROXIMADAMENTE 14,6CM.	UN	40,00	NEDEL	0,0000	4,00	160,00
19	CORDA DE SEDA 10MM TRANÇADA ,100% POLIÉSTER	MT	60,00	NEDEL	0,0000	3,00	180,00
20	CORDA EM POLIPROPILENO -PP MULTIFILAMENTO TRANÇADA, 8MM.	MT	40,00	NEDEL	0,0000	1,40	56,00
25	KIT CONE CHINÊS, EM PVC, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM)- AxLxP 5,1X4,7X19CM- KIT COM 30 PEÇAS COLORIDAS.	UN	5,00	NEDEL	0,0000	55,00	275,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 63/2019 - PR

Processo Administrativo: 97/2019  
Processo de Licitação: 97/2019  
Data do Processo: 03/09/2019

Folha: 3/4

**Participante: 10312 - S. SCHNEIDER**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	KIT PING-PONG (TÊNIS DE MESA) COMUM, COM 02 RAQUETE COMUM BORRACHA X MADEIRA, 03 BOLINHAS BRANCAS DE ACETATO PROCÓPIO E 1 SUPORTE FERRO COMUM	UN	4,00	IMPORT	0,0000	25,00	100,00
28	REDE DE VOLEI PRAIA/QUADRA, COM LARGURA DE 100CM E COMPRIMENTO DE 9,5 METRO, MATERIAL DA REDE EM POLIPROPILENO, MALHA 10 x 10CM COM 4 FAIXAS, INCLUSO 4 SAPATILHAS METÁLICAS NAS PONTAS PARA FIXAR NOS POSTES.	UN	4,00	NEDEL	0,0000	95,00	380,00

**Total do Participante ----->** 4.318,20

**Participante: 10495 - DOUGLAS ALAN HEINEN 01873143907**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	BOLA DE BORRACHA Nº 08 - INICIAÇÃO - CIRCUNFERÊNCIA: 57 - 59CM, PESO: 110-120 G	UN	23,00	LDM	0,0000	7,20	165,60
17	CONE DE PLÁSTICO PARA SINALIZAÇÃO, CORES LARANJA/BRANCO OU PRETO/AMARELO, COM FITA REFLETIVA, 75 CM DE ALTURA, DIMENSÃO: 75 X 38 X 38 CM = ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE	UN	20,00	Plastcor	0,0000	17,60	352,00
27	MESA DE PING PONG, COM MEDIDAS OFICIAIS QUE ATENDEM AOS PADRÕES DA ITTF. - TAMPO EM MDF DE 25MM DE ESPESSURA, COM ACABAMENTO EM MASSA E PRIMER AZUL COM LINHAS DEMARCATÓRIAS BRANCAS. - BORDAS LATERAIS EM MDF, PÉS EM TUBO DE AÇO (PINTADO EM PRETO) DOBRÁVEIS E COM RODÍZIOS.- PERMITE O USO COMO "PAREDÃO" PARA TREINO SOLITÁRIO. - MEDIDAS DA MESA MONTADA: 2,74 x 1,52 x 0,76 M. (C x L x A). ACOMPANHA: 02 RAQUETE COMUM BORRACHA x MADEIRA, 03 BOLINHAS BRANCAS DE ACETATO PROCÓPIO - 01 SUPORTE FERRO COMUM, -1 REDE DE NYLON COMUN	CJT	4,00	Pangue	0,0000	1.170,00	4.680,00

**Total do Participante ----->** 5.197,60

**Total Geral ----->** 15.450,20

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 18 de Setembro de 2019

**COMISSÃO:**

THAIS REGINA DURIGON - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO ROGERIO RECH - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
MAIKON ROSIN - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

CLOVIS BOFF - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 63/2019 - PR**

Processo Administrativo: 97/2019  
Processo de Licitação: 97/2019  
Data do Processo: 03/09/2019

Folha: 4/4

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ..... - Representante  
LUIZ FLACH - ..... - Representante  
IVANETE DALLA VECCHIA MARTINI - ..... - Representante  
JOHN LENNON LISAKI - ..... - Representante  
GABRIEL SILVA SOARES - ..... - Representante  
RENAN JOSE SOCCOL - ..... - Representante  
SIRIO CASSIUS HEINEN - ..... - Representante